

Experti recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025

1. Experti recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025



Universitatea Politehnică Timișoara invită pe toți cei interesați la Workshopul Internațional Open Education & Science Practices 2025. Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie 2025, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online.

Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667>

Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri

Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara.

Agenda evenimentului și detalii: <https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner -TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciu – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grosseck (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind

sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane.

Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (CertIFICATE digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizici, în sală.

2. [Experți recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită pe toți cei interesați la Workshopul Internațional Open Education & Science Practices 2025. Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online.

Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667>

Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri

Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara.

Agenda evenimentului și detalii: <https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner -TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciu – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grosseck (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane.

Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizici, în sală.

3. [Experti recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025](#)



Universitatea Politehnică Timișoara invită pe toți cei interesați la Workshopul Internațional Open Education & Science Practices 2025. Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie 2025, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online.

Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667>

Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri

Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara.

Agenda evenimentului și detalii: <https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner -TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciu – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grossek (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane.

Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizici, în sală.

4. [Experti recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025](#)



Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie 2025, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online. Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667> Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în

educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara. Agenda evenimentului și detalii: <https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner – TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciu – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grosseck (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane. Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizici, în sală.

5. [Tehnologiile emergente și inteligența artificială au fost temele Workshopului Internațional Open Education & Science Practices 2025, organizat de UPT](#)



Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) a fost gazda celei de-a XII-a ediții a Workshopului Internațional Open Education & Science Practices (OEW), un eveniment care a reunit peste 500 de participanți.

Cu sprijinul Alianței de Universități Europene E³UDRES², proiectului Horizon Europe Ent-r-e-novators și IEEE Romania, workshopul a abordat impactul tehnologiilor emergente, precum inteligența artificială (IA), realitatea virtuală (VR) și blockchain, asupra educației și cercetării și a fost organizat într-un format hibrid.

Tema principală a workshopului a fost „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, iar sesiunile au explorat modalitățile prin care tehnologiile emergente sunt integrate în practici universitare și proiecte de cercetare. Specialiști din România și din străinătate au discutat despre cum IA și resursele educaționale deschise (OER) pot transforma educația, iar un accent deosebit a fost pus pe răspunsul sistemelor educaționale la aceste provocări.

Printre cei 17 experți internaționali care au susținut prezentări s-au numărat Dr. Anthony Camilleri, care a deschis evenimentul cu o prezentare despre impactul IA asupra predării și cercetării, și Prof. Arnold Pears, care a prezentat implicațiile utilizării IA în cercetare. De asemenea, Dr. Diana Andone și Dr. Mark Frydenberg au prezentat proiectul TalkTech, care a facilitat colaborarea între studenții din România și SUA utilizând AR și VR.

„Educația deschisă joacă un rol crucial în crearea unui cadru etic pentru utilizarea inteligenței artificiale. Workshopul de anul acesta subliniază importanța integrării tehnologiilor emergente în educație pentru a sprijini dezvoltarea unui învățământ globalizat și sustenabil”, a declarat Dr. Anthony Camilleri.

Au fost prezentate în detaliu proiectele E³UDRES² și Ent-r-e-novators, care vizează promovarea științei deschise și inovarea educației deschise. Prof. em. dr. ing. Radu Vasii a evidențiat importanța acestor proiecte pentru viitorul educației și cercetării universitare, în timp ce Dr. Gabriela Grossek a abordat utilizarea inteligenței artificiale în evaluarea studenților și riscurile etice asociate.

„Proiectele E³UDRES² și Ent-r-e-novators sunt esențiale pentru crearea unui mediu educațional deschis și colaborativ. Este esențial să integrăm știința deschisă și resursele educaționale în practicile academice pentru a răspunde provocărilor tehnologice ale vremurilor noastre”, a adăugat Prof. Vasii.

Fii la curent cu tot ce contează în business-ul din România și abonează-te la canalul nostru de Whatsapp Forbes Romania.

6. [Experți recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită pe toți cei interesați la Workshopul Internațional Open Education & Science Practices 2025. Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie 2025, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online.

Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667>

Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri

Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara.

Agenda evenimentului și detalii: <https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner -TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciuc – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grosseck (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane.

Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizic, în sală.

7. [Experti recunoscuți internațional, la UPT, despre educația deschisă și inteligența artificială în educație, la Workshop Open Education & Science Practices 2025](#)



Universitatea Politehnică Timișoara invită pe toți cei interesați la Workshopul Internațional Open Education & Science Practices 2025. Participanții pot opta pentru înscriere online sau fizic. În deschiderea evenimentului, Anthony Camilleri, expert de renume în educație și inovare digitală, va susține o prezentare, în premieră la Timișoara.

Cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional OEW este organizată joi, 13 martie 2025, orele 11:00-16:00, de UPT, prin Departamentul ID/IFR și educație digitală, împreună cu Alianța de Universități Europene E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu sprijinul IEEE Romania, în cadrul Săptămânii Educației Deschise 2025, susținută de Open

Education Global, în amfiteatrul K1, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 2 B) și online.

Formular pentru participare fizic: <https://form.123formbuilder.com/6809667>

Formular pentru înscriere online: https://upt-ro.zoom.us/webinar/register/WN_JJGXZpWdQ92aqbaehkWXRA

Keynote speaker: Anthony Camilleri

Unul dintre momentele de atracție ale workshopului este prezența lui Anthony Camilleri, fondator și partener principal la Knowledge Innovation Centre (KIC), expert de renume în educație și inovare digitală, care va susține o prezentare despre „Modele Deschise pentru Educație Deschisă – Crearea Încrederii într-o Lume Multimodală”. Participarea sa reprezintă o premieră pentru Timișoara.

Agenda evenimentului și detalii:

<https://elearning.upt.ro/ro/conference/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, prezentările vor pune accent pe modul în care știința deschisă și resursele educaționale deschise sunt aplicate în viața de zi cu zi, în special în contextul universităților, al proiectelor de cercetare, dar și al educației în general. Un accent va fi pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările tehnologiilor emergente de inteligență artificială, realitate virtuală și blockchain.

Workshopul aduce împreună speakeri internaționali, printre care, confirmați până la această dată: Keynote speaker – Dr. Anthony Camilleri – Knowledge Innovation Centre (KIC) (fizic), Prof. Martin Ebner -TU Graz, Austria (online), Arnold Pears – Uppsala University, Sweden (online), Dr. Diana Andone – UPT (fizic), Conf. dr ing. Vlad Mihăescu – UPT (fizic), ș.l. dr. ing. Andrei Ternauciu – UPT (fizic), dr. Knut Blind (Universitatea Tehnică din Berlin)(online), Prof. Carmen Holotescu (fizic), Dr. Gabriela Grosseck (fizic), Dr. Cristian Țecu (fizic), pregătind sesiuni interactive și discuții ce se adresează atât cadrelor didactice, cât și studenților, dar și actorilor din domeniul educației și formării, formatorilor IT sau departamentelor de resurse umane.

Agenda detaliată a evenimentului: <https://elearning.upt.ro/ro/event/workshop-open-education-science-practices-2025/>

Participarea este gratuită, prezentările se vor desfășura în engleză, iar participanții vor primi Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise) online și în plus, Certificate de participare pentru participanții fizici, în sală.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază

materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară.

Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>

8. [Inteligenta artificiala, tehnologii emergente si transformarea educatiei deschise, principalele teme la OEW 2025, de la UPT](#)



Science Practices.

TIMIȘOARA. Universitatea Politehnica Timișoara (UPT), prin Departamentul de ID/IFR și Educație Digitală în colaborare cu Alianța de Universități Europene E³UDRES², proiectul Horizon Europe Ent-r-e-novators și cu sprijinul IEEE Romania, a găzduit cea de-a XII-a ediție a Workshopului Internațional Open Education &

Evenimentul, desfășurat în format hibrid, a reunit peste 500 de participanți, din care 466 online și 50 de participanți în amfiteatrul K1 a Centrului de Conferințe al UPT, iar sesiunile au abordat impactul inteligenței artificiale, realității virtuale și augmentate, dar și blockchain asupra educației și cercetării, oferind exemple practice și studii de caz.

Informații despre eveniment: <https://elearning.upt.ro/ro/evenimente/peste-500-de-participanti-la-workshop-open-education-science-practices-2025-upt/>

Sub tema „Provocări în practici, unelte și metode ale științei deschise și educației deschise”, workshopul a explorat modalitățile prin care știința deschisă și resursele educaționale deschise (OER) sunt integrate în practicile universitare, în proiectele de cercetare și în educația generală. Un accent deosebit a fost pus pe răspunsul sistemelor educaționale și de cercetare la provocările aduse de tehnologiile emergente, precum inteligența artificială (IA), realitatea virtuală (VR) și blockchain.

17 prezentări de excepție ale unor experți internaționali:

Evenimentul a reunit 15 speakeri din România, Germania, Austria, Suedia, Belgia și SUA și peste 300 de participanți din 6 țări, care au avut oportunitatea de a interacționa cu speakerii și de a schimba idei, adresând zeci de întrebări și colaborând cu speakerii în cadrul prezentărilor.

Dr. Anthony Camilleri (Centrul de Inovare a Cunoștințelor | KIC), pentru prima dată la Timișoara, a deschis evenimentul cu o prezentare keynote de excepție despre impactul IA asupra predării și cercetării, subliniind rolul

educației deschise în crearea unor modele de utilizare etică a IA. Prezentarea acestuia a fost aplaudată de audiență, atât online, cât și în sală și a provocat o serie de întrebări.

Prof.em.dr.ing. Radu Vasiu (Universitatea Politehnică Timișoara) a prezentat proiectele E³UDRES² și Ent-r-e-novators, evidențiind importanța științei deschise (open science) și a educației deschise (open education). Dr.ing. Diana Andone (UPT) a oferit perspective valoroase asupra utilizării IA în educație, subliniind necesitatea practicilor educaționale deschise și a conștientizării provocărilor etice. Conf.univ.dr. Gabriela Grosseck (Universitatea de Vest din Timișoara) a susținut o prezentare despre folosirea inteligenței artificiale în evaluarea studenților, dar și riscurile și preocupările etice. Prof. Arnold Pears (Royal Institute of Technology, Stockholm) a vorbit despre preocupările și implicațiile utilizării AI în cercetare, dar și despre evoluția inteligenței artificiale. Dr. Mark Frydenberg (Bentley University, SUA) împreună cu dr. Diana Andone (UPT) au prezentat proiectul TalkTech, care a facilitat colaborarea între studenții din România și SUA, folosind tehnologii AR și VR. Dr. Martin Ebner (Graz University of Technology, Austria), a prezentat integrarea instituțională și dezvoltarea resurselor educaționale deschise (OER) la Universitatea de Tehnologie din Graz (TU Graz). Dr. Vlad Mihăescu (UPT) a discutat despre dezvoltarea micro-certificărilor prin blockchain. Dr. Knut Blind (Technical University of Berlin, Germania) a vorbit despre importanța educației în standardizare din Europa, iar dr. prof. Cristian Gyoza – Haba (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iași) a explorat evoluția laboratoarelor cu acces la distanță. Lect. Ann Reulens (UCLL, Belgia) a subliniat importanța implicării cetățenilor în știința cetățenească și demersurile de implementare în acest scop în cadrul proiectului E³UDRES² – Ent-r-e-novators. Dr. Andrei Ternauciuc (UPT) a prezentat evoluția platformei Moodle la UPT – CVUPT, contribuțiile echipei din ultimii 25 de ani, dar și perspectiva studenților legat de dezvoltarea acesteia. Prof. Anca Drăghici (UPT) a abordat economia circulară și educația pentru sustenabilitate. Dr. Maria Boatcă (UPT) a prezentat un cadru de formare pentru educatori, manageri și lucrători la distanță, în timp ce dr. Cristian Țecu (UPT) a prezentat utilizarea „design thinking”-ului pentru a atrage și implica studenții în facultățile tehnice. La finalul evenimentului, Alina Ancuța Berbeneciuc (Colegiul Agricol și de Industrie Alimentară „Vasile Adamachi”, Iași) a vorbit despre aplicarea inteligenței artificiale în lecțiile TIC din liceele tehnologice, oferind provocări și exemple practice.

În premieră, în cadrul ediției cu nr. XII a Workshop Open Education & Science Practices, lucrările vor fi publicate în format open-access de Editura Universității Politehnice Timișoara, contribuind la diseminarea cunoștințelor și la avansarea domeniului.

Printre inițiativele evidențiate în cadrul mai multor prezentări s-au numărat proiectele E³UDRES² și Ent-r-e-novators, cu o serie de prezentări detaliate, fiind evidențiate inițiativele în promovarea științei deschise și a inovației în educația deschisă.

Pagina web E³UDRES²: <https://eudres.eu/>

Pagina web Ent-r-e-novators: <https://www.entrenovators.eu/>

Participanții online au primit Open Education Workshop Participant Open Badges (Certificate digitale deschise), iar cei prezenți fizic, certificate de participare.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnică Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.